1635. Valerand des Fossés, baron d'Honne-

court, seigneur de Liesse, vicomte de Barenton-

Bugny (Voyez re mol).

Vers 1660. Marie de Lorraine , dame de Liesse

et Marchais.

1688. Henri-Jules de Bourbon , prince de

Condé , duc de Guise , s. de Marchais et Liesse.

1718. Anne, Palatine de Bavière, sa veuve,

dame de Marchais el Liesse (Voyez Guise et

Marchais).

Circulaire de Jean de Marly, en 1390.

Entre nous, bonnes gens , fils et filles de Diex , il m'est apparu certains mandemens par lesqueW

il m'est mandé en vertu de sainte obédience que je vais exposer et démontrer, certaines grandes

fraces, indulgences et pardons, qui sont donnés et ottroiés à tous les bienfaitteurs de l'église et

bospital deN.-D. de Lience, laquelle église et hospital y est fondée et assise en pais de France,

el si est une des places digne et noble d'ancienne qui soit en ce royaume , et là de jour en jour sa
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font etdemormrent plusieurs beau» et nobles miracle» sur toutei bonnes personnes qui de boa

eueur le requièrent et en leurs nécessités et aversités la glorieuse Vierge Marie N.-D. de Lieu*,

là où chascon jour sont faites et accomplies les sept œuvres de miséricorde desques Diex nous

demandera compte au jour du jugement à rencontre des sept péchés mortels, car les poures

femmes grosses y sont relevées de gésine, les poures enfans nourris, les poures pèlerins qui passent

leur chemin 7 ont à boire et àmenger, les poures malades y sont couchés et levés, et ceux qui

vont de vie à trespassement y sont enterrés au saint cymeliére dudit hospital ; et là sont démons-

trés plusieurs miracles, et si devez savoir que c'est une des meilleure chose et place fondée en

l'onncur do N.-D. qui soit en tout le pais de France, comme il appert par un moult beau miracle

qui fut demonstré à ung bon marchant pitca prudhomme, et estoit marchant de drap, li estoit

près de deux lieues de là, et si estoit le dit bon marchant à une foire pour vendre des draps , et

vint à luy un faux marchant qui achepta du drap grant quantité, et si le paja en fausse monnoie ;

et si ala le bon marchant tout droit au grenier du roy pour achepter du sel , et le temps que le bon

marchant baille la fausse monnoie il fust pris sur l'heure et mené devant le juge et condamné à mort

et mené au gibet, et comme le bon marchant fust monté en Peschelle, il s'eserit hautement en

disant : (Très douce glorieuse Vierge Marie appelée N.-D. de Lience aide moy, car j'ay ouy dire